
不織布統計（2020 年 3 月〜 21 年 3 月）　　　　　　　　　　　　

　国内生産量の推移　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：kg，％）

不織布 乾　式 湿　式前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2020年  3月 26,963,139 95.4 23,823,135 94.9 3,140,004 99.3
4月 26,056,711 95.5 22,863,684 94.9 3,193,027 100.0
5月 24,215,930 95.3 21,519,826 96.0 2,696,104 89.6
6月 24,480,861 90.9 21,316,003 90.1 3,164,858 96.0
7月 25,466,881 90.9 22,586,226 90.6 2,880,655 93.2
8月 23,530,595 91.4 21,261,012 92.3 2,269,583 83.8
9月 25,475,029 94.7 22,936,158 96.0 2,538,871 84.8
10月 26,623,093 99.4 23,716,059 99.9 2,907,034 95.3
11月 25,464,809 96.5 22,512,624 95.6 2,952,185 103.7
12月 24,501,017 98.8 21,767,570 99.1 2,733,447 96.0

2020年　 計 300,615,362 93.8 266,809,057 93.9 33,806,305 93.5
2021年  1月 23,980,186 101.8 21,246,786 102.0 2,733,400 100.3

2月 24,631,065 100.7 21,774,016 100.4 2,857,049 102.5
3月 26,961,449 100.0 23,689,476 99.4 3,271,973 104.2

（出所：経済産業省「繊維・生活用品統計月報」，以下同）

　国内生産金額の推移　　　　　　　　　　　　　　　（単位：1,000円，％）

不織布 乾　式 湿　式前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2020年  3月 18,700,622 98.5 15,518,453 97.6 3,182,169 103.1
4月 18,403,527 96.8 15,215,866 95.2 3,187,661 105.4
5月 15,977,872 89.6 13,491,353 91.1 2,486,519 82.2
6月 16,885,739 91.7 13,892,317 89.6 2,993,422 102.5
7月 17,200,015 88.5 14,324,024 88.1 2,875,991 90.2
8月 15,557,279 89.4 13,188,817 89.8 2,368,462 87.5
9月 17,102,306 92.8 14,684,812 94.2 2,417,494 85.6
10月 18,193,091 101.2 15,253,531 100.9 2,939,560 102.5
11月 17,653,282 96.3 14,853,276 96.1 2,800,006 97.7
12月 17,433,717 99.0 14,859,043 99.7 2,574,674 95.0

2020年　 計 206,052,544 94.0 172,681,906 93.8 33,370,638 95.4
2021年  1月 16,454,191 101.6 13,593,725 100.8 2,860,466 105.7

2月 17,142,167 102.4 14,200,633 102.1 2,941,534 103.7
3月 18,670,886 99.8 15,401,891 99.2 3,268,995 102.7

　国内在庫の推移　　　　　　　　　　　　　　　            （単位：kg，％）

不織布 乾　式 湿　式前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2020年 3月 32,198,151 87.3 26,924,188 84.0 5,273,963 109.1
4月 31,693,035 86.9 26,346,544 83.7 5,346,491 107.7
5月 32,557,689 91.6 26,950,937 88.1 5,606,752 113.7
6月 32,067,953 90.6 26,297,926 86.9 5,770,027 112.1
7月 32,038,235 93.7 26,265,999 90.0 5,772,236 115.5
8月 32,533,028 96.4 26,830,817 93.0 5,702,211 116.4
9月 32,746,667 97.6 27,103,051 94.7 5,643,616 114.1
10月 32,825,900 98.4 27,191,799 96.2 5,634,101 110.8
11月 33,037,764 99.2 27,246,552 96.5 5,791,212 114.0
12月 31,478,019 95.7 25,529,977 92.2 5,948,042 113.8

2020年　 計 389,885,879 92.9 322,903,380 89.7 66,982,499 112.3
2021年  1月 32,024,915 96.2 26,188,619 93.4 5,836,296 110.9

2月 32,183,753 96.3 26,366,428 93.6 5,817,325 111.2
3月 33,053,766 102.7 27,192,652 101.0 5,861,114 111.1



Statistics 

　用途別生産量の推移　                                                                                             （単位：kg，％）
衣　料 　産　業 土木・建築

前　年
同月比

前　年
同月比 車　両 前　年

同月比
その他
産業

前　年
同月比

前　年
同月比

2020年  3月 118,185 91.3 9,982,574 97.7 4293207 99.1 5689367 96.6 1,605,959 78.8
4月 114,596 97.0 8,655,812 86.7 3,153,300 73.4 5,502,512 96.7 1,633,262 101.7
5月 105,743 83.4 7,017,617 75.9 2,216,399 56.9 4,801,218 89.9 1,516,610 86.3
6月 134,039 88.8 7,811,900 77.8 2,628,283 62.1 5,183,617 89.3 1,097,790 60.1
7月 112,395 79.2 7,992,206 80.2 3,153,639 74.7 4,838,567 84.2 1,376,869 83.6
8月 111,801 112.7 7,283,422 81.0 3,005,005 80.3 4,278,417 81.6 1,413,878 77.6
9月 148,956 126.4 8,200,822 81.9 3,979,644 93.8 4,221,178 73.2 1,519,901 99.8
10月 143,494 121.8 9,624,675 97.5 4,341,124 101.7 5,283,551 94.4 1,622,230 79.3
11月 141,532 104.5 9,245,124 98.3 4,227,053 104.4 5,018,071 93.7 1,641,480 87.8
12月 120,951 101.8 8,776,130 96.7 3,984,627 103.3 4,791,503 91.7 1,530,993 97.4

2020年　 計 1,495,337 100.1 102,344,760 88.2 42,779,485 86.7 59,565,275 89.3 18,304,114 86.5
2021年  1月 107,786 88.3 8,622,735 100.1 3,924,692 104.5 4,698,043 96.7 1,514,548 85.9

2月 155,360 127.9 9,168,547 100.3 4,058,454 100.4 5,110,093 100.2 1,395,260 88.2
3月 184,734 156.3 10,561,935 105.8 4,400,167 102.5 6,161,768 108.3 1,426,719 88.8

（単位：kg，％）
農業・園芸 生活関連 医療・衛生 その他

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2020年  3月 96454 63.1 7,536,005 107.1 6206606 86.7 1,417,356 93.3
4月 92,711 96.1 7,731,651 102.6 6,706,520 108.1 1,122,159 79.2
5月 207,882 120.1 7,355,211 104.8 7,094,652 124.2 918,215 66.2
6月 96,319 76.9 7,358,228 99.9 7,094,292 118.1 888,293 62.2
7月 88,440 66.6 7,000,438 91.8 7,777,886 111.1 1,118,647 74.1
8月 96,902 81.7 6,619,290 102.5 7,098,032 102.8 907,270 67.6
9月 95,317 69.4 7,109,478 94.9 7,361,194 120.1 859,361 57.8
10月 92,793 63.1 7,052,502 94.6 7,107,405 124.8 979,994 67.6
11月 96,762 51.9 7,251,352 99.7 6,183,844 101.5 904,715 62.6
12月 133,050 114.1 6,872,132 99.9 6,156,144 109.3 911,617 64.5

2020年　 計 1,350,295 73.5 85,437,360 100.3 79,006,114 101.9 12,677,382 73.9
2021年  1月 92,679 62.1 6,716,875 101.7 5,891,779 117.1 1,033,784 81.8

 2月 111,465 106.9 7,149,456 102.9 5,552,967 107.0 1,098,010 79.2
3月 115,436 119.7 6,892,632 91.5 6,517,383 105.0 1,262,610 89.1

　設備別生産量の推移　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：kg，％）

ケミカルボンド サーマルボンド
ニードルパンチ
（ニードルフェル

ト含む）

スパンボンド /　
メルトブロー スパンレース その他の乾式 湿　式

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

前　年
同月比

2020年  3月 1,430,624 84.8 3,449,685 110 5,836,507 94 6,552,551 82.9 4,560,856 105.0 1,992,912 108.4 3,140,004 99.3
4月 1,321,071 86.9 3,557,340 109.4 4,762,976 81.2 6,769,149 91.3 4,592,065 108.9 1,861,083 101.5 3,193,027 100.0
5月 1,153,619 77.9 3,250,023 108.6 3,587,130 62.0 7,547,882 123.5 4,178,008 103.8 1,803,164 89.9 2,696,104 89.6
6月 1,194,334 77.3 3,288,955 97.6 4,175,740 70.0 6,390,910 101.0 4,426,026 99.9 1,840,038 91.5 3,164,858 96.0
7月 1,395,106 89.5 3,430,411 101.5 4,525,144 74.4 7,427,727 100.5 4,345,275 90.8 1,462,563 84.1 2,880,655 93.2
8月 1,196,604 85.3 2,855,381 97.5 4,213,043 76.4 7,617,334 98.3 3,868,492 105.4 1,510,158 85.8 2,269,583 83.8
9月 1,452,200 94.6 3,331,598 95.7 4,959,668 81.7 7,189,015 106.9 4,362,433 100.8 1,641,244 92.7 2,538,871 84.8
10月 1,493,402 93.0 3,225,524 98.0 5,379,810 86.5 7,738,528 124.5 4,235,040 97.6 1,643,755 80.0 2,907,034 95.3
11月 1,602,031 105.5 3,344,572 100.0 5,281,896 86.7 6,430,804 100.2 4,001,767 96.6 1,851,554 90.9 2,952,185 103.7
12月 1,469,487 108.6 3,127,287 105.8 4,836,187 89.0 6,854,820 105.3 3,869,384 96.1 1,610,405 95.5 2,733,447 96.0

2020年　 計 16,479,225 90.7 38,765,188 101.8 58,996,858 83.3 81,387,185 96.4 50,420,643 99.7 20,759,958 93.3 33,806,305 93.5
2021年  1月 1,439,281 104.8 2,941,205 99.8 4,861,097 87.2 6,773,411 126.1 3,644,657 95.3 1,587,135 91.6 2,733,400 100.3

 2月 1,455,742 104.1 2,883,282 97.5 5,341,460 91.1 6,422,829 116.8 3,992,531 96.1 1,678,172 92.7 2,857,049 102.5
 3月 1,788,236 125.0 3,120,211 90.4 6,154,583 105.4 7,497,459 114.4 3,641,554 79.8 1,487,433 74.6 3,271,973 104.2


